ideoque sub finem anni Christi sexcentesimi trigesimi primi. Eo monasterio perfecto aliud puellarum Parisiis fundavit, eique redditus copiosos largitus est. Factus vero episcopus Noviomensis et Tornacensis monasterium virorum *Tornaci* et puellare *Noviomii* aedificavit, et utrique omnia, quae essent necessaria, solerti cura providit. De ejus morte infra sermo erit.

12. S. Maximus abbas in exilium missus. — Ad num. 23 et seq. Baronius refert hic ex Vita et certamine sancti Maximi abbatis uno tenore, quæ anno DCLII aduersus hunc sanctum gesta, et sequentibus continuata. Haec tamen in varios annos distribuimus, majoris claritatis gratia. Sufficit igitur hic observare sanctum Maximum eodem anno, quo Martinus, in regiam urbem ductum esse. Factum id, ut eo superato reliqui facilius cederent: « Cum eo autem ejus quoque discipulum Anastasium, ac cui idem nomen erat, parique morum honestate fulgebat, Anastasium alterum, qui et Romanæ Ecclesiæ apocrisiarius audiebat », Byzantium perducunt, inquit auctor anonymus Vitæ sancti Maximi qui addit Maximum, ubi adventavit, tenebricosa quadam domuncula inclusum esse, ne facta quidem *contubernialis monachi ac discipuli facultate*. Postea auditus est in palatio coram senatu, ut suo loco dicetur.

13. Maximus abbas et Anastasius per annos x vexati. — Ad num. 38. Maximum abbatem, et Anastasium ejus discipulum anno sexentesimo quinquagesimo tercio Constantinopolim ductos, ac per decennium vexatos fuisse, ostendit auctor Hypomnestici num. 6, ubi nos edocet, ulrumque anno sexentesimo sexagesimo secundo. Indictione quinta, demortuum, Maximum mense Augusto, Anastasium mensis Julii die vicesima quarta, post athletica certamina *decem annos* peracta: « Pariter, inquit, et Anastasius discipulus ejus ab undecima Indict. præteriti Cycli per tria exilia, Byzies sc. et Perberi Thracensium regionis, atque prædictum Lazium in multis contritionibus et intolerabilibus necessitatibus, atque hujusmodi athleticis certaminibus annis decem peractis, ad regnum migravere supernum ». Quare anno DCLII inchoata iam Indictione xi a kalendis Septembribus anni superioris uterque vexari coepit; alioquin ea persecutio annos decem non durasset. Porro Baronius ideo scribit persecutionem hanc *sexennalem* fuisse, quia existinavit, Maximi martyrium anno DCIX consummatum, et ante annum DCLV in eum sœvitum non esse; quæ ex Anastasii Collectaneis post mortem doctissimi Annalista e tenebris erutis corrunt.

14. Agilbertus fit episc. Occident. Saxonum. — Cynigilso Occidentalium Saxonum rege anno circiter sexentesimo quadragesimo secundo demortuo, Kenewalchius paterno imperio, sed non paternæ pietati successit, « qui et fidem et sacramenta regni caelestis suscipere renuit : et non

multo post etiam regni terrestris potentiam perdidit », inquit Beda lib. 3. cap. 2, additque cum repudiata sorore *Penda* regis Merciorum quam duxerat, etiam accepisse uxorem : ideoque bello perfidum ab illo secessisse ad *Annam* Orientalium Anglorum regem : « Apud quem trienio exulans fidem cognovit, ac suscepit veritatem ». Cum vero restitutus esset in regnum, venit in provinciam *Agilbertus*, natione Gallus, sed tamen legendarum gratia Scripturarum in Hibernia non parvo tempore demoratus, « cuius eruditionem atque industriam videns rex, rogavit eum, accepta ibi sede episcopali, suæ genti manere pontificem. Qui precibus ejus annuens, multis annis eidem genti sacerdotali jure praefuit », inquit Beda lib. 3, cap. 7. Adventus *Agilberti*, qui postea Parisiensis episcopus fuit, in regnum Occidentalium Saxonum secundum Chronologiam Saxoniam hoc anno contigit, isque *Dorcestriæ*, ubi jam sederat sanctus *Birinus*, secundus episcopus fuit.

15. S. Remaclus fit episc. Traiectensis. — Postquam *sanctus Amandus* episcopatum Traiectensem abdicavit, *Sigibertus* rex omnium ordinum postulatione *Remaclum* invitum et renitentem in ejus locum subrogavit, ut testatur Notgerus episcopus Leodiensis in ejus Vita apud Surium ad diem tertium Septemb. Is laien fallitur in eo quod scribit, ignorari quanto tempore sedes vacaverit, quemadmodum et qui tradidere, *Trajectum* per biennium illud, quo supra diximus ingenti eos atritos fuisse plaga, qui *Amandum* verbum Dei prædicantem contempserant, sine episcopo fuisse : illa enim *Amandi* prædicatio nihil commune habet cum sede Traiectensi. *Amandus*, qui hoc anno vel saltem sub finem superioris, litteras S. Martini papæ accepit, quibus eum horlabatur ad toleratiæ tribulationum : et monebat, ne episcopatum deponeret, propositum suum aliquandiu suspendit, ut discimus ex Milone in Supplemento Vitæ ejus, ubi Epistola Amandi ad Martinum summarie recitata subjungit : « Pro quorum postea augescentibus in deterius sceleratorum actuum incorrigibilibus excessibus, sicut librum Vitæ ejus legentibus liquet, etiam cathedram episcopii sibi commissi deseruit ». Quare nonnisi exeunte anno, *Amandus* abdicavit, et *Remaclus* consecratus est. Vita sancti Remaclii scripta a Notgero citato, cuius etiam compendium habet Harigerus in Gestis episcoporum Traiectensium. Sed cum uterque tribus post *Remaclum* sæculis seripserit, in exponentibus rebus distinguendisque temporibus non raro peccavit. Nuper Mabilionius sæculo secundo Benedictino ex Ms. Cisterciano publicavit aliam Vitam sancti *Remaclii* scriptam ab auctore monacho Stabulensi anonymo, qui sæculo nouo vixit, sed iste pauca de eo habet, nec in Chronologia certior est. Vide dicta auctio superiori.

MARTINI I ANNUS 3. — CHRISTI 651.

1. S. Martinus Constantinopolim ductus judicio subjicitur, dirissime vexatur, fortitudine clarescit. — Sequitur annus Domini sexcentesimus quinquagesimus primus, nona Indictione, idemque illustris confessione sanctissimi papae Martini. Si enim putarunt veteres novis consulatibus annos signari et illustrari pariter purpura consulum: quanto magis clarior dicendus Christianis erit hic annus Summi Pontificis tot insignitus victricibus palmis, cum eum adeo honorat iterata saepe confessio, et crebrius contumeliae repetitae exornant, catenæ decorant, nobilitatque durum exilium, per quod demum et martyrium consummatum illustrat. Interim suo sævit iniustas arbitratu, grassatur iniquitas exsors legis, fuit crudelitas absque timore, et solutis habenis, imperatoris calcaribus agitata heresis debacchatur: sed omnia ista machinamenta diaboli fluctusque omnes furentium hereticorum, qui non ipsum Rom. Pontificem tantum, sed universam Catholicam Ecclesiam suo impetu posse obruere videbantur, illisi petrae resilunt, atque in spumam gracilem dissolvuntur, suo stridore festantes, opertore tandem cedere meudacium veritati, vitia a virtutibus superari, atque procacem heresim succumbere Catholicæ fidei et ipsi semper esse subiectam. Erat plane Martinus, sive summa potentia veritatis, sive suarum virtutum merito, sive robore fidei Orthodoxæ, et prærogativa Apostolicæ Sedis Petri, petra durissima, quam magno suo ipsorum damno impii ut lœdant, dum feriunt, feriuntur. Sed jam rerum gestarum seriem ex Epistolarum fontibus pura claraque veritate fluentibus in medium deducentes aggrediamur.

2. Martinus Pontifex igitur, ubi in Naxo insula in ærumnis jam annum egisset, nec acribitatibus sœuentium hereticorum flecti nflatenus valuisse: imo vegetior animo, et constantia firmior factus esset, ad graviora subeunda supplicia Constantinopolim ducitur. Ita plane frequentiorem amplioremque locum voluit tanti certaminis præparari divinitas, atque deligi civitatem regiam in theatrum, quo fanti athletæ Victoria orbi innotescere posset. Quæ autem idem ibi sit passus, ex litteris unius

ex illis, qui ei peregrinationis comites adhæserunt, hæc accipe¹: « Exinde ergo præmittentes nuntium queundam custodes qui relinebant eum, nuntiaverunt in Byzantium adventum et actiones ejus proferentes adversus eum plurima mala, hereticum et rebellem Domino, Deique adversarium proclamantes, et subvertentem universam terram Romanorum ». Quibus parcerent malis in virum sanetum, qui eum istiusmodi calumniis impelebant? ut plane, secundum Evangelium illud, obsequium se Deo præstare putarent, et quo religiosores quique videri vellent, eo crudeliores in ipsum insurgerent, et percussionibus lacerarent. Sed quæ sit passus Byzantii, audiamus:

3. « Cumque tandem, inquit, pervenisset Byzantium beatus ille decimo septimo die mensis Novembris, in portu juxta Euphemiam, juxta Arcadiam nos reliquerunt a mane ministri usque ad horam decimam recubantes in grabato navis. Eratque (sicut dictum est) spectaculum omnibus Angelis et hominibus. Accedebant enim varii homines, quos propter ferales mores lupaces dixerim: et subrogati (ut conjicio) talia contra sanctum papam agebant, qualia Christianis dici non oportet. Morantibus nobis in littore, eram incedens dolore plenus et amaritudine, eo quod viderem talem sanctum virum ita dejectum, non solum autem, sed et talia eloquia a quibusdam Ethniciis prolatæ contra eum: nihil aliud quærebant, nisi ut auferretur anima ejus. Dehinc circa solis occasum venit quidam scriba, nomine Sagoleva, cum multis excubitoribus, auferentes de lembio, posuerunt in gestatorio, duxeruntque in custodiæ excubitorii, quæ cognominatur Prandiarea, et fecit eum includi sub multa custodia, præcipiens exenbiti (excubitorii) custodibus, ut nullus penitus sciret civitatis, quia est in eodem excubitu ». Num autem eodem detineretur S. Martinus carcere, eam quem anno superiori diximus scripsit Epistolam² ad Eliorum, qua cuncta quæ ab exordio persecutionis

¹ Extant inter Epis. S. Martin. Ep. xvi. ex versione Anastasii Bibliothec. — ² Martin. Ep. xv.

passus esset enarrat, et recensitis iis quæ ad superiorem annum pertinebant, reliqua pauca quæ præsenti anno usque in hanc diem est passus, sic refert :

4. « Et ecce quadraginta septem dies sunt hodie, ex quo non merui calida nec frigida aqua rigare me, et effluxi, et refrigui totus : quoniam ventris fluor et in navi et in terra usque ad præsentem horam mili requiem non dedit ; et in ipsa quæ necessitate mea, hora qua congustalurus sum, totus conquassatus corpore, ea quæ necessaria sunt percipere ad confortandum naturam non habeo : tædet me sumere, cum id habeam penitus in fastidium. Sed credo in virtute Dei, qui omnia conspicit, quia cum de præsenti vita subduetus fuero, exquirentur de his omnibus qui me persequuntur, ut sublatius sim ; ut saltem sic ad penitentiam ducti, ab iniuitate sua convertantur ». Subscriptio. « In columnam te custodiat Christus Deus, fili dulcissime ». Ilæc sanctus Martinus, cum (ut dictum est) in ea custodia asservaretur : de quo ista comes itineris scribere pergit :

5. « Mansit ergo idein sanctus Apostolicus clausus et sine participatione penitus sermonis alicujus nonaginta tres dies. In ipsa vero nonagesima tercia die, quæ est Parasceve mane tulerunt eum de custodia constituendum in cælla sacellarii, jubentes pridie convenire omnem senatum : quod et factum est. Jusserunt autem eum introducendum, et introduxerunt in portatoria sella. Erat enim penitus æger, præcipue autem in illis diebus præ navigatione et afflictione custodiæ per tot dies effectæ. Intendens autem in eum primus qui præsidebat sacellarius cum reliquis principibus a longe, jussit eum surgere a ferculo, et adstare. Dicentibus quibusdam ministrorum, non valere eum stare : turbatus præ ira sacellarius, exclamavit. Tunc autem et quidam de custodia surgere eum et adslare censuræ subnixum hinc inde jusserunt : quod et factum est.

6. « Sacellarius inquit ad eum : Oie miser, quid tibi mali intulit imperator ? tulit tibi aliquid ? oppressit te vi ? Ille autem facebat. Tunc ait ad eum sacellarius imperativa voce : Ecce nunc ingredierunt accusatores tui. Et continuo cum sermone introducti multi accusatores contra eum : omnes autem erant mendacii filii, et discipuli eorum, qui Dominum nostrum Jesum Christum negaverunt. Contradicebant vero sancto viro, quemadmodum præmoniti fuerant : erant enim voces eorum præmeditatæ. In quibus quidam eorum paulo ante interrogati, ut testimonium perliberent, tentabant dicere veritatem, sicut mos est : et continuo turbati qui prætendebant certamen, incipiebant vahdis minis increpare eos, donec suaderent eos proferre quæ erant convenientia in mortem beati et justi viri. Contemplatus ergo sanctus papa Martinus introentes testificari, subridens dixit : Isti sunt testes, sicut habet ordo ? Erant enim primi ingredientes nomine quidam milites, lupaces autem et

bestiales sententia, et quidam eorum qui erant Olympii, cum quibus erat et Andreas, qui fuerat notarius : erant enim intra accusatores infelices Ineriles et Erinus et reliqui numero quasi viginti priores milites, et reliqui accusatores. Jurabant autem ad sancta Evangelia et testificabantur. Primicerius sane omnium accusantium erat Dorotheus patricius Siciliæ, qui adjurans dixit : Quoniam quinquaginta capita si haberet Martinus, non oportet eum vivere, eo quod solus subvertit, et perdidit universum Occidentem et delevit, et revera unius consilii fuit cum Olympio et inimicus, homicida imperatoris, et Romanæ urbanitatis.

7. « Videns ergo justus vir introeuntes eos et jurantes sine parcitate testificatores, compassus perditioni animarum eorum, ait ad eos qui præsidentebant principes : Obsecro vos per Dominum, nolite præparare illos jurare, sed absque juramento dicant quæcumque volunt ; vosque facile quæcumque vultis. Et quid opus est etiam jurando perdere illorum animas? Ingresso equidem uno, et testimonium dicente, quoniam conjurations fecit cum Olympio, et milites præparavit ut jurarent : interrogatus Deo pretiosus vir, si hæc ita se haberent ; ille : Si vultis audire veritatem, dico vobis sequentia. Et cœpit dicere : Quando factus est Typus, et directus Romain ab imperatore. Et hoc tantum dicente beato illo, aliud non concessum est loqui : sed continuo ante omnes incipiens cum clamore Troilus, inquit : Non inferas nobis hic de fide : de duello nunc scrutaris, quoniam et Romani et nos Christiani sumus et Orthodoxi. Et respondet iisdem vir justus : Utinam ! verumtamen invenietis me in illa die tremendi judicii examinis testem etiam in hoc.

8. « Deinde inter accusantes testes ait ad eum Troilus præfector : Qualis es tu homo, quoniam cernens et audiens talia contra imperatorem nitentem effodiendum Olympium (indignum videlicet sepultura), non prohibuisti eum, sed contra consensi ei ? Ad quem dixit ipse Apostolicus papa : Die, domine Troile : Quando (sicut scitis etiam vos, et nos audivimus) Georgius a magistratibus qui erant ex monachis, ingressus est tunc in Urbem a castris, et talia verba locutus est, fecitque res tales : ubi eras, aut qui erant tecum, quod non restitistis, sed contra concionatus est vobis, et quos voluit palatio exulavit et prohibuit ? Iterumque cum Valentinus cum præcepto imperatoris indutus est purpura et consedit ei : quo ieratis vos ? non eratis illie ? Cur ergo non prohibuistis eum, dicentes : Ne attingas res non opportunas tibi ? Nonne omnes contra convenientis ei ? Quomodo habebam ego tali viro adversus stare, habenti præcipue brachium universæ militiae Italiae ? An potius ego illum feci exarchum ? Verumtamen deuuo obsecro vos per Dominum : quæcumque vultis et definitis fieri in me, citius explete. Novit enim Dominus : maxima miti dona tribuitis, quæcumque me clade jugulaveritis.

9. « Percontatus eum quidam de ministrantibus, Sagolevæ videlicet sacellarius: Sunt foris etiam aliqui, qui debeant testificari? Respondit scriba: Sunt, domine, plurimi alii. Deficientes autem hi qui præsidebant, sancto et venerabili adstante viro in conspectu eorum, et potissimum cum Spiritu sancto eum confirmante, dixerunt, sufficere testes. Erat quippe interpres eorum quæ a sancto dicebantur verborum Innocentius consul (consularis) filius Thomæ, qui erat ab Africa; et cum interpretabetur ea quæ a beato viro dicebantur, non ferebant. Videns judex ignita jacula sancti Spiritus a Deo honorabili viro contra eos prolatæ, ait ad Innocentium cum furore: Cur nobis interpretaris quæ dicit? Noli dicere quæ dicit. Surgens ergo continuo sacellarius cum plurimis qui conserderant ei, ingressus est nuntiare imperatori quæque ipse voluit.

« Eduxerunt autem sanctum Apostolicum virum de loco judicii, magis autem ex aula Caiphæ, in gestatorio sedili sedentem, et statuerunt eum in medio atrii, quod erat ante cellam sacellarii et imperialis stabuli, quo consueverat omnis populus convenire, et exspectare sacellarii ingressum. Circumdederunt eum excubitores, atque fit omnibus spectaculum formidabile turbis. Post paululum ergo jusserunt eum inferri in solarium dispositionis, ut essent ibi hactenus, quo usque prospiceret imperator per cancellos triclinii sui, jussurus fieri, quæ erant facturi. Erat itaque multitudo populorum usque ad Hippodromum convenientium illie. Statuerunt ergo reverendissimum virum in medio solarii dispositionis in presentia totius senatus subnixum hinc et inde.

10. « Facta est ergo constipatio subito non minima: et exiens ab imperatore sacellarius, apertis januis triclinii, ut videret universum populum, veniensque ad sanctissimum venerabilem virum Martinum Apostolicum, dixit ad eum: Vide quomodo Dominus te adduxit et tradidit in manus nostras. Tu nitebaris contra imperatorem? Quid tibi spei erat? Ecce dereliquisti Dominum; dereliquit te Dominus. Et continuo exclamans sacellarius, quemdam adstantium excubitorum consortem præcepit sine mora auferre psachmon summi et Apostolici atque præcipui pastoris omnium Christianorum, qui Orthodoxam sanctorum Patrum et Synodorum confessionem, hoc est, fidem confirmavit, et novi erroris exortos auctores, novos videlicet haereticos cum impiis dogmatibus eorum canonice et synodice anathematizavit. Cum ergo incidisset psachmon beati viri excubitor et corrigiam compagiorum ejus; statim tradidit eum sacellarius præfecto urbis, dicens: Tolle eum, domine præfecte, coitino membratum incide illum».

11. Quod ad psachmon spectat, depravate ita legi putamus: per quam vocem nihil est ut indumentum aliquod possit intelligi: siquidem Pontificia stola, quæ pallium dicitur et cæteris omnibus superponitur indumentis, postea sublata fuit. Nec

est, ut conjici possit psachmon, quasi perisagnum, sarcinam viatoriam fuisse, corrigiæ (ut textus habet) compagibus nexam: siquidem non sit verisimile ei reliquam, cum e navi est ductus in carcerem, et e carcere ad judicium. Unde ista conjunctio psachmi atque corrigiæ opinari suadet, fuisse cingulo junctam compagibus peram, quæ graece dicitur *στριπτη*, quam ad libellos oblates recondendos potissimum gestare Pontifices solerent. Quæ autem secuta sint post ignominiosam corrigiæ solutionem et concisionem, auctor ita prosequitur:

12. « Cum his autem omnibus jussit adstantibus, anathematizare eum: quod et fecerunt. Non responderunt autem hujusmodi voci viginti virorum animæ: sed omnes qui eum videbant, et sciebant quia est Dominus in caelo inspector eorum quæ siebant, demissò vultu cum multa mœstitudine recedebant turbati. Suscipientes ergo eum carnifices, exuerunt eum pallio sacerdotalis stolæ, et scindentes alas tunicae quæ erat interius, a summo usque deorsum, circumposuerunt ferrea vincula in sanctam ejus cervicem, et per omne corpus, trahentes eum vi: non concesserunt ei alicubi residere et animam refocillare, sed a palatio duxerunt eum, publicantes et dehonestantes per medium civitatis ad prætorium, et gladius eorum eo (ferebatur scilicet).

13. « Erat autem ei dolor magnus: oppido enim fessus erat et infirmus pre tantis incommodis, futurus relinquere animam a pressura passionum et tenuitate corporis. Altamen gaudens spe confortabatur in Domino; et quo magis afflictione et vi trahebatur, eo sereno obtutu, ductus cum multa constantia animæ justus, cum uno solummodo indumento a summo disseiso in duas partes et sine cinctorio sequebatur vir tantus fide et gratia Domini cinctus. Heu, proh dolor! cerneret virum Deo plenum, tanto opprobrio subiectum, ut interiora ejus quodammodo nuda panderentur. Multifarie quidem continuo populorum conspectus, videntes quæ siebant, gemebant (ut veritatem dicam) et lacrymabantur: pauci autem ministrorum Satanæ gaudebant et subsannabant, et capita transeuntes (sicut scriptum est²) movebant, dicentes: Ubi est Dominus ejus, et ubi fides ejus, et ubi doctrina ipsius?

14. « Qui cum venisset in prætorium dehonestatus et a carnificibus inuleatus, conjecterunt eum in ima carcerum cum homicidis. Et quasi post unam horam tulerunt eum inde, et transposuerunt in ea quæ dicitur Diomedis custodia, in prætorio præfecti. Tanta autem instantia et vi trahabant eum vinculis nexum, ut dilaniarentur crura et poplitea ejus, et sanguis effluaret per ascensum scalæ ejusdem custodiæ: sunt enim scopulosi et asperi valde ac penitus in altum porrecti gradus. Erat autem ipse beatus præsentis vitæ fini proximus, jam in carcere suppliciis anima deficiente ante gladium,

² Matth. xxvii.

cum non valeret descendere cum se trahentibus. Introducentes ergo eum quomodo cumque in custodiā, decidentem saepius ac surgentem, posuerunt eum in scanno indutum ferro et catenis. Tunc enim quando traditus est a Caipha Pilato ut crucifigeretur, hoc est, praefecto: continuo exuerunt eum carnicices, graviter enim algoribus (angoribus) vexabatur; erat enim intolerabilis hyems: imposueruntque ei gravissima ferri pondera, et nullus aderat ei hominum ejus proprius, excepto uno sollemmodo clero adolescenti, qui cum mansisset in custodia, et superstans lamentabatur magistrum, sicuti Petrus Dominum. Erat autem conjunctus magister custodiae eidem beato: quoniam sic erat mos, ut futurus pati per gladium, coniungeretur magistro custodiae illa nocte.

15. « Erant ergo duas mulieres, genitrix et nata, prænominatae custodiae claves tenentes: quæque adspicientes importabilem dolorem sancti illius, qui inter tot prænarum genera algore quatiebatur dirissimo, motæ compassionibus, quærebant aliquam exhibere misericordiam ei, et contegere eum, sed non audebant propter conjunctum et custodientem carnificem. Putabant enim actutum venturam censuram, ut trucidaretur. Post quasdam vero horas quidam ex ordine militari vocabant ab imo magistrum vigiliae carceralis. Discedente eo, una mulierum ergastulorum illorum pietatis viscere ducta accedens, amplectensque bellatorem Christi et Apostolicum papam, portansque reclinavit eum in proprio toro suo, contegens utiliter et involvens: mansit autem usque ad vespram sine voce. Vespere autem facto, misit ad eum Gregorius praefectus eunuchus ex cubiculariis Majorem domus suæ cum paucis cibariis, qui refecit eum, dicens: In tribulationibus confidimus in Dominum, non morieris. In quo magis aggravatus ille beatus ingemuit. Abstulerunt autem ferrea vineula continuo ab eo.

16. « Sequenti autem die adiens imperator in patriarchium visendi gratia Paulum patriarcham (proximus enim erat morti) narravit ei quæ consummata erant in sanctissimum virum. Ingemiscens vero Paulus, conversus ad parietem dixit: Hei mihi, et hoc ad abundantiam judiciorum meorum actum est. Percontatus ergo ab imperatore quid hoc esset, respondit: Numquidnam, domine, non est miserabile, talia pati Pontificem? Tunc attentius adjuravit imperatorem, sufficere ei in his quæ passus est, nihilque amplius sustinere. Unde audiens beatus ille Apostolicus vir quod non suscepit quod exspectabat (nempe per gladium consummare martyrium) non gratum habuit tale promissum, sed penitus mœstus effectus est: festinat enim explorare bonum certamen, et abire ad Deum, quem desiderabat.

17. « Interea defuncto Paulo, Pyrrho residere nitente, atque quibusdam Ecclesiæ contradicentibus et prohibentibus, libellumque ejus publicantibus in palatio, aientibusque quoniam a beatissimo Paulo anathematizatus est: Pyrrhus repro-

batus est sacerdotio propter libellum quem fecera Romæ.

« Et multa commotione facta, post dies octo, defuncto Paulo, dirigitur ab imperatore ad Diomedis custodiā ad magnanimum papam Demosthenes rescriptor, et collaborator sacellarii et Libeltitiū eum co. Intrantes vero dixerunt ad eum: Dominator noster eximius imperator misit nos ad te, dicens: Ecce in quanta gloria primus consistens, in qualem ordinem te ipsum duxisti. Nemo tibi fecit hoc, sed tu ipse tibi meti ipsi. Ipse autem nihil respondit, nisi solum hoc: Gloria et gratiarum actio per omnia soli immortalī Regi. Dicit ad eum Demosthenes rescriptor: Dic nobis ea quæ de Pyrrho hic et Romæ subsequenter gesta sunt: pro qua causa abiit Romam, jussus, an proprio proposito? Respondens sanctus papa dixit: Proprio proposito. Ait Demosthenes: Libellum illum quomodo fecit? compellente aliquo? Respondet sanctus vir: Nenime, sed propria propositione.

18. « Demosthenes inquit: Veniente Pyrrho Romam, quomodo eum suscepit sanctus vir Theodorus prædecessor tunc papa? uti episcopum? Respondit æquanimis papa: Uti episcopum: et quomodo non, si priusquam veniret Pyrrhus Romam, manifeste scripsit beatus Theodorus ad Paulum, utpote ad eum, qui supplationem fecit, et alterius thronum invasit? Deinde eodem Pyrrho veniente Romam sponte sua ad vestigia beati Petri, quomodo non haberet eum suscipere et honorare utpote episcopum? Respondens Demosthenes dixit: Vere veritas sic habet. Unde antem sumebat ea quæ ad usum sui corporis erant necessaria? Dicit beatus manifeste: De patriarchio Romano. Ait concertator: Qualis panis dabatur ei? Respondit honorabilis vir: Vos domini mei nescitis Ecclesiam Romanam. Dico enim vobis, quia quisquis venit illuc miserabilis homo hospitari, omnia ad usum præbentur ei, et nullum immunem suis donis sanctus Petrus repellit venientium illuc, sed panis mundissimus et vina diversa dantur non solum ei, sed hominibus ei pertinentibus. Si ergo in miserabilibus hominibus hæc fiunt: qui venit honorabilis sicut episcopus quales sumptus habet suscipere?

19. « Dicit ad eum Demosthenes: Nos didicimus quia Pyrrhus vi fecit libellum Romæ, et quia vineula lignea sustinuit, et multa dolenda passus est. Respondit ille beatus, et dixit: Nihil tale factum est. Nam nisi quia formidine aliqui tenentur, non possunt forte loqui veritatem: hic sunt Constantinopolis plurimi, qui tunc erant Romæ, et sciunt quæ ibi gesta sunt: ex quibus interim superest Plato patricius, qui tunc exarchus erat, qui que direxit homines suos tunc ad Pyrrhum Romam. Percontamini enim de his, si mentior. Verumtamen quid volumus pluriuna querere? Ecce in manibus vestris retinetis me; et quocumque vultis consummare, Domino indulgentie, in vestra est potestate. Utique si membratim incidatis carnem meam, sicuti præfecto jussistis, cum ine tra-

deretis, non communico Ecclesiae Constantinopolitanæ. Ecce hic sum : examinate me et tentate, et invenietis experimentum gratiae Dei fidelium servorum ejus : interim Pyrrhus in medio veniat, qui toties anathematizatus est, et nudatus honore divino. Stupefactus Demosthenes rescriptor et admirans super hanc vocem, æquanimis papæ audiaciam atque constantiam pro Christo velle voluntarie mori, quia ad hoc positus erat calix passionis : similiter et ii qui consequenter erant cum eis stu pentes, accepto libellario, seriatim cuncta quæ dicta erant a sancto viro consribentes, recesserunt.

20. « Fecit ergo reverendissimus papa in eodem Diomedis ergastulo octoginta quinque dies post primos nonaginta tres, hoc est, omnes centum septuaginta octo. Venit igitur Sagoleva scriba, dicens : Quia jussus sum auferre te hinc, et transferre in domum meam, et post duos dies dirigere te, quo jusserit mihi sacellarius : interrogante eum papa, quo ducendus esset, vel in quem locum : noluit ei dicere. Rogabat ergo sanctus ille, ut laxaretur in eadem custodia, quousque exularet, et ad eam horam auferretur de custodia : et nec hoc concessum est ei. Sed circa occasum solis dicit venerabilis papa iis qui erant in ergastulo : Accedite, fratres, vale faciamus : quia ecce nunc aderit, qui auferet me hinc. Et haec dicente eo, biberunt singuli charitatis gratia calicem. Et surgens sereno vultu eum multa constantia et gratiarum actione, dicit ad unum concurrentium sibi dilectum, qui erat ibi : Veni, domine frater, da mihi pacem. Erant porro præcordia fratris illius (sicuti mihi ipse referebat) in illa hora, qualia (ut conjicio) discipuli illius contemplantis Dominum in Cruce. Cumque osculum præberet sanctissimo papæ præ nimia charitatis abundantia, copiosissime inter se lacrymas fuderunt. Omnes vero qui aderant, lamentum terribile faciebant.

21. « Anxiatus in hoc vir beatus, flagitabat omnes, ne hoc facerent, sereno vultu dicens, et impositis venerabilibus manibus super verticem ejus, subridens ait : Bona sunt haec, domine frater, haec sunt opportuna : et non oportere te flere, sed magis gaudere super me. Ad quem illico cum contritione cordis respondit : Dominus novit, famule Christi, lætor in gloria ; quia dignatus est Christus Dominus noster propter nomen suum hæc te omnia pati : sed declamor omnium perditionem. Salutantes ergo omnes eum, recesserunt. Veniens ergo continuo scriba, et auferens eum, intulit in dominum suam. Dictum est ergo quia in Chersonam exultaturus esset, et post dies aliquot cognovimus quia illuc clanculo navigio transvectus est sanctissimus Apostolicus vir ». Hucusque de exilio sancti Martini, quem plane contigit anno sequenti amandatum pervenisse illuc (ut ex afiis ipsius litteris apparet) idibus Maii. Quæ ergo idem sanctissimus Pontifex ibideam passus sit, secundum temporis rationem dicemus anno sequenti.

22. Ita quidem se habuere trophya glorio-

simi aequæ ac sanctissimi papæ Martini prædecessorum omnium a Constantini temporibus felicissimi, utpote qui majora cæteris omnibus supplicia subire dignus habitus est pro nomine Jesu, pro ipsa scilicet fide Catholica, ejusque causa non (ut Apostolus ait) contumeliam pati tantum, sed contumelias omnis generis atque multiplices. Accidit ei opportunum, ut sub principe Christiano sed tamen haeretico invenerit suo lucero Decios et Diocletianos, qui etsi non gladio ageret, et temperaret a nece, non id faceret commiserationis ergo, sed majori crudelitate, durius atque prolixius parans illi martyrium; quo cum (si posset) faciens descritorem, adigeret ad inpietatem ; sin minus, fame necaret : stulte putans, nisi sanguinem funderet, ipsum non honestandum insigni corona martyrii, quam eidem adversarius invidebat, cum tamen sua ferina rabie eam quam præclarissimam fabricarit. Quale tunc visum est in urbe illa totius Orientis metropoli immene spectaculum ? Antesignanum fidei, episcopum episcoporum, primarium Christianæ religionis antisitem, judicem universalis Ecclesiæ, præcipuum doctorem atque magistrum sacrorum dogmatum, custodem canonum, censorem et vindicem Ecclesiastice disciplinae, clavium usu cœli arbitrum et inferni : hunc ipsum e Sede turbatum intueri captivum ductum, vinculis mancipatum, sceleratorum manibus traditum, Pontificiis insignibus exutum, calenarum onere prægravatum, omni vitæ solatio destitutum, diversis carcerebus mancipatum, pæne nudum omnium oculis deridendum expositum, per urbem instar latronis tractum, et distractum, protritum et attritum, in frusta scindendum traditum, ex catenarum pressuris cute disrupta fluore sanguinis vestigia consignantem, consumptumque in carcere frigore, ægritudine laceratum, mace ratum inedia, omniq[ue] ex parte (ut uno verbo dicam) afflictionibus lancinatum ? Qui haec non oculis fidei fuerit contemplatus, certe quidem eumdem miserrimum omnium hominum facile judicari : ita sane qui oculos habent, sed non vident.

23. Ceterum cui desuper lumen Dei in mente resulget, et radiis ex divinis Scripturis fulgentibus illustratur, vere eum beatissimum prædicabit, Petro dicente¹ : « Si quid patimini propter justitiam, beati ». Et absque controversia recte definit, nunquam a pluribus ante sæculis apparuisse Romanum Pontificem tanto fulgore coruscum, vel ita ex insignibus Pontificiis decoratum, nunquam aliquando ita circumspete vestitum, quam cum exutus pallio, expoliatus stola, interiori disrupta tunica, nudus ex parte visus est omnibus : nunquam majori pompa processisse, quam cum ferreis undique catenis vincitus per Constantinopolitanam tractus est urbein : nullaque unquam tam insigni purpura effulsiisse Pontificem Maximum, quam cum illa non murice tinteta, sed suo ipsius cruentationem dicemus anno sequenti.

¹ Petr. I. III.

tata sanguine tunica a summo usque deorsum con-
scissa, seminudus idem sanctus incessit : etenim
illo nobilitatis est indumento, quod deprecatus a
Deo est sacerdotibus David, dicens¹ : « Sacerdotes
tui induantur iustitiam » : et auctus illo, quod et
Paulus fidelibus texuit, ubi ait² : « Induimini
Dominum nostrum Jesum Christum ». Quo enim
magis ab impiis sacer dehonestatur antisles, eo
praelarius exornatur a Deo : quod ostensum est
divinitus Zachariae³ de Jesu sacerdote magno, cui
etsi adversaretur Satan, assisteret tamen minister
Angelus; ac juberetur exui vestibus sordidis, et
superindui candidis, atque exornari capite cidari
munda. Annon effulgebant omnia tunc ornamenta
in tanto Pontifice, cum inter tot tantasque ignomini-
nas, et aerumnas eluceret ipsius adeo mirifice pa-
tientia, niteret modestia, ac splendesceret mirum
in modum fortitudo cum animi invicta constantia;
dum etiam, et gudio exultaret, et pati adhuc
graviora sitaret, atque exoptaret consummare morte
martyrium, illo ebrius potu, quem propinavit
credentibus Jacobus Apostolus ubi ait⁴ : « Omne
gaudium existimate, fratres mei, cum intentiones
varias incideritis ».

24. *Paulus misere obit, saevientibus interea in imperium hostibus.* — Sed non prætereamus absque consideratione, quam terribilis sit Deus in consiliis super filios hominum. Eodem enim tempore quo hæc tam iniquo judicio agitantur contra sanctum Pontificem Constantinopolii, in cælo throni⁵ positi sunt, et sed sit antiquus dierum, Deus Judgeus justus et potens, judicare eum, qui Martinum iniquo judicio judicandum exposuit, malorum, inquam, omnium architectum Paulum Constantinopolitanum episcopum : qui sisti judicio jussus, perterritus, eadem passus quæ quondam Pilati uxor⁶, coactus est eadem ferme quæ viro illa, dicere imperatori : « Nihil tibi et justo illi ». Quod enim graviter et iste peccasset, vitæ dispendio oportuit luisse supplicium, sed antea manifesta confessione, extorquente eam ultiore numine, professum, ad cumulum suæ damnationis, tanta inique Romanum passum esse Pontificem, ubi ait : « Ille mili : et hoc ad abundantiam judiciorum, sive suppliciorum meorum actum est ». Talem tantamque extorsit importuna mors imminens veram confessionem.

25. At nonne ista fuit, cui credi deberet, aperta confessio, ipsum S. Martinum justam fovere causam, esse vere Orthodoxum, fideique Catholicæ defensorem, se autem infandum haereticum ultricibus flammis ea de causa muletandum? alias enim multam sibi divinam conciliari gratiam, cumulatique gloriam, credere, fateri, prædicareque debuisset; quod nequam hominem convellentem Catholicam fidem, orbem haeresi insidentem, Concilii errorem stabilientem atque Encyclicis Episto-

lis confirmantem, e medio tolli adeo laborasset. Sed interius vulnerata conscientia talia contra seipsum loqui, urgentibus veritatis stimulis, coegit eum tempore mortis, quo ipsa veritas soluta compedibus, sceptrum tenens, liberius agere consuevit.

26. Cruciat interius infelicem hominem culpa illa gravissima, quod tantum judicium de Romano Pontifice astute nimis per principem sæculi exerceri, atque ejusdem sententia definiri fecisset; cum cujusvis tennissimi episcopatus antistitis causa nonnisi in Synodo coram episcopis cognosci, tractari, ac terminari Ecclesiastico judicio consueverit. Sed eur non sallem tanquam in scena tragœdiae hujus actus, convocato suo episcoporum Concilio, per speciem honestius representavit? At non sustinuit ipse præsentiam tanti Pontificis (timidus est enim omnis scelestus, et ad justi pavore solet adspectum) exhorruitque præsidere judex in condemnatione totius universalis Ecclesiae cunctis judicandis præsidentis episcopi, cuius judicium reliqui omnes episcopi in iustitiam passi consueverint appellare. Sie vñlps illa per alium egit, quod sibi faciendi cum suis facultatem deesse sciebat; utpote quod optime nosset, primariæ Sedis Pontificem a nemine judicari posse, irritumque reddi cuiuscumque judicium, quo inferior superiorum condemnat: callide ergo impius et scelestus, quem sciebat Ecclesiae Catholicæ præsidere hierarcham, tyrannice potius in eum agi per imperatorem curavit, quod sciret non posse aliquo modo legitime fieri. Verum infelix, omnique ex parte miserrimus, præjudicio propriæ conscientie condemnatus, æterno supplicio mancipandus ex hac vita subtractus est, nactus successorem æque impium, prævaricatorem Pyrrhum, iterum thronum redemptum perfidia conseruentem. De nefario autem imperatore nihil præterea est dicendum, quam quod ex ejusmodi persecutione immanissimi sacrilegii eam consecutus est laudem, ut omnes haereticos principes crudelitate facile superarit: cum nullus eorum inventus sit, si cuncta exacte examinentur, qui talia tantaque Romanum Pontificem pati coegerit. Sed quæ mala ista attulerint imperio dama, audi Græcorum Annales hæc summatim colligentes :

27. « Ubi (inquit¹) in hunc modum Ecclesia et a regibus et ab impiis sacerorum antistitibus turbata est, erexit se Amalechus solitudinis cultor feriens nos qui populi Christiani sumus. Prima clades tunc accedit Romani exercitus ad Habitanem, et Jermicham sanguinis effusio injusta. Deinde Palestini, Cæsarienses, et Hierosolymitani capti sunt. Post Aegypti subsecutum excidium : ac deinceps Mediterraneæ insulæ, omnisque Romana dilio in potestatem hostium venerunt. Additur his Romani exercitus et classis in Phœnicia interitus, omniisque Christianorum populorum et locorum vastationes, quorum finis nullus fuit, donec Ecclesiæ persecutor infelici morte affectus est, occisus in

¹ Psal. cxxxii. — ² Rom. xiii. — ³ Zach. xiii. — ⁴ Jac. 1. — ⁵ Dan. vii. — ⁶ Matth. xxvii.

¹ Cedr. in Heracl. an. xx.

Sicilia in balneo Daphnes ». Hæc summatim Annales de cladibus illatis his temporibus Christianis in Oriente, Deo ultiore tanti facinoris.

28. *Oswini optimi regis Angliæ et S. Aidani episcopi funera.* — Hoc ipso anno, decimo tertio kalendas Septembbris Osuvinus in Anglia rex, nono regni sui anno proditione amici occisus, migravit ad superos. Ita Beda¹, qui eum nobili funere prosecutus est, dum videlicet post ejus obitum, ipsius egregia facta, velut sepulcro coronas affixas, posteris omnibus toto orbe spectanda reliquit, cum hæc ait primum de habitudine corporis : « Erat rex Osuvinus et adspicere venustus, et statura sublimis, et affatu jucundus, et moribus civilis, et manu omnibus nobilibus simul atque ignobilibus largus. Unde contigit ut ob egregiam ejus et animi, et vultus et meritorum dignitatem ab omnibus diligenteretur, et undique ad ejus ministerium de cunctis prope provinciis viri etiam nobilissimi concurrent. Cujus inter cæteras virtutes, et modestiam, et (ut ita dicam) specialis benedictionis glorias, etiam maxima fuisse fertur humilitas, ut uno probare sat erit exemplo.

29. « Donaverat equum optimum antistiti Aidano, in quo ille (quamvis ambulare solitus) vel amnium fluenta transire, vel si alia quælibet necessitas insisteret, viam peragere posset. Cui eum parvo interjecto tempore pauper quidam occurseret eleemosynam petens : desiliens ille, præcepit equum, ita ut erat stratus regaliter, pauperi dari : erat enim multum misericors, et cultor pauperum, ac velut pater miserorum. Illoc cum regi esset relatum, dicebat episcopo, cum forte ingressuri essent ad prandium : Quid voluisti, domine antistes, equum regium, quem te conveniebat proprium habere, pauperi dare ? numquid non habuimus equos viliores plurimos, et alias species, quæ

¹ Bed. epit. et histor. Angl. l. III. c. 14.

ad pauperum dona sufficerent, quamvis illum eis equum non dares, quem tibi specialiter possidendum elegi ? Cui statim episcopus : Quid loqueris, inquit, rex ? Num tibi carior est ille filius equæ, quam ille filius Dei ?

30. « Quibus dictis, intrabant ad prandium, et episcopus quidem residebat in suo loco. Porro rex venerat de venatu, et cœpit consistens ad focum calefieri cum ministris, et repente inter calefaciendum recordans verbi quod dixerat illi antistes, discinxit se gladio suo, et dedit illum ministro, festinusque accedens, ante pedes episcopi corruit, postulans ut sibi placatus esset : Quia nunquam, inquit, deinceps, aliquid loquar de hoc, aut judicabo quid vel quantum de pecunia nostra filiis Dei tribuas. Quod videns episcopus, multum pertinuit : ac statim exsurgens, levavit eum, promittens se multum illi esse placatum, dummodo ille residens ad epulas tristitiam deponeret. Dumque rex, jubente ac postulante episcopo, lætitiam reciperet : cœpit contra episcopum tristis usque ad lacrymarum profusionem effterri. Quem dum presbyter suus lingua patria, quam rex et domestici ejus non noverant, quare lacrymaretur, interrogasset : Scio, inquit, quod non multo tempore victurus est rex. Nunquam enim vidi antehac similem regem : unde animadverto cito illum ex hac vita rapientem : non enim digna est hæc gens tales habere rectorem. Nec multo post dira antistitis præsagia tristi regis funere, de quo supra diximus, impleta sunt. Sed et ipse antistes Aidanus non plus quam duodecimo post occasionem regis, quem amabat, die, id est, pridie kalendarum Septembrium, de sæculo sublatus perpetua laborum suorum a Bonino præmia recepit ». Hæc Beda de utriusque obitu hoc eodem anno contingente. Porro Aidanus inter sanctos relatus, anniversario cultu ab Ecclesia celebratur : miracula vero ab eodem edita idem Beda recenset.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6144. — Anno Æræ Hispan. 689. — Anno Hegiræ 31 inchoato die 21 Aug. Fer. 4. — Jesu Christi 651.

— Martini I papæ 3. — Constantis imp. 41.

1. *Postconsulatus.* — Hic annus ista formula notatus : x post consulatum Constantis Aug. viii.

2. *S. Martinus PP. coram judicibus sistitur.* — A num. 1 ad 24. Anno superiori ostendimus, sanctum Martinum papam, dum Constantinopolim duceretur, moratum esse Naxi anno integro, idque

anno Christi sexentesimo quinquagesimo quarlo. Nunc quæ eo Christi anno usque ad ejus mortem contigere, juxta Baronii ordinem exponenda. Cum tandem, ut tegitur in Relatione ejusdam ex ejus discipulis, « pervenisset Byzantium beatus ille seplimo decimo die Septembbris mensis (anni scilicet

ncliv), in portum juxta Euphemiam prope Arcadianon, reliquerunt eum a mane ministri usque in horam decimam recubantem in grabato navis ». Tractus, in quo erant Arcadianæ thermæ. *Arcadianarum* appellatione donatur passim a scriptoribus Byzantinis; hanc itaque procul ab illis relictus est sanctus *Martinus* in portu juxta ædем sanctæ Euphemie. Inde duetus in carcerem, fuit ibi « clausus, et sine participatione penitus sermonis alienus, nonagiinta tres dies. In ipsa vero nonagesima tertia die, quæ est dies Paraseeve, mane tulerunt eum de custodia, constituendum in cella sacellarii», seu procuratoris fisci: quæ dignitas magna fuit in Ecclesia Constantinopolitana, ut ostendit Dueangius in Glossario mediae et insimae latinitatis, in voce *sacellarius*. In carcere itaque fuit sanctus Martinus a die xviii mensis Septembbris anni nclv, et die decima nona mensis Decembris quæ incidebat in feriam sextam, constitutus in cella sacellarii, et ab eo coram accusatoribus interrogatus.

3. *Ducitur in exilium*. — Post interrogationes dixit sacellarius: « Tu nitebaris contra imperatorem, quid tibi spei erat? Ecce dereliquisti Deum et dereliquit te Deus. Et continuo exclamans sacellarius quemdam adstantium excubitorum lansonrem (ut legitur in Collectaneis Anastasii, non vero *consortem*, ut habet exemplar, quo usus est Baronius) præcepit sine mora auferre psachnion (non vero *psachmon* ut in Baroniano exemplari habetur) summi et Apostoliei atque præcipui pastoris omnium Christianorum, etc. Cum ergo incidisset psachnion beati viri excubitor, et corrigiam campaniorum (non vero compagiorum, ut habet Baronius) ejus, statim tradidit eum sacellarius præfecto urbis dicens: Tolle eum, domine præfete, et continuo membratim incide illum ». Erat *campanus*, ut in ea voce variis exemplis ostendit Dueangius, genus calceamenti, quod regibus et imperatoribus, prætoribus, et palatinis, ac denique militibus proprium fuit. Postmodum *compagis* usi sunt summi Pontifices, tandemque omnes episcopi, et interdum etiam abbates. His adde in Hypomnestico dici Anastasium apocrisiarium a sancto Martino donatum fuisse « uno ex compagis ejus, id est, caligis, quos nullus alius inter homines » portat, nisi sanctus papa Romanus. *Psachnion* vestis fuit summorum Pontificum, ut habet Dueangius in ea voce, ubi tamen non explicat, quæ esset ejus forma, aut quis ejus usus: imo suspicatur, voeni illam corruptam esse. Postea carnifices circumposuerunt ferrea vincula in sanetam ejus cervicem, et conjecerunt eum in unum carcere cum homicidis; indeque transposuerunt in eam, quæ dicitur *Diomedis custodia, in prætorio præfecti*. Extabat adhuc Constantinopoli sancti Diomedis monasterium a Constantino Magno ædificatum: cui adjunctus erat career, teste Niceta in Alexio Manuilis filio. « Fecit reverentissimus papa in eodem Diomedis ergastulo octoginta quinque dies post primas nonagiinta tres. Iuc est, omne simul clxxxviii ».

inquit auctor Relationis, ideoque usque ad diem decimum terrium mensis Martii anni sexcentesimi quinquagesimi quinti. Inde, ut ibidem legitur, translatus est in domum Sagolabæ scribæ, post dies duos deportandus in exilium in Chersonesam, ubi cum pervenisset, scripsit Epistolam Constantinopolim, cuius titulus. *Ad quendam sibi carissimum de exilio sui calamitate*, in quo ait: « Navigantes sancta quinta feria Cœnæ Domini (quæ anno dclv in diem xxvi mensis Martii incidebat) pertransivimus Pharam, per diversa loca transmeantes idibus Maiis, et Chersonem pervenimus »; qua in civitate eodem anno dclv ad eclestrem patriam migravit. ut suo loco dicetur.

4. *Moritur Paulus episc. Constantinop.* — A num. 24 ad 27. In laudata Relatione ab uno ex eomitibus saneli Martini papæ facta, postquam narratum est, sanctum Pontificem translatum esse in carcere *Diomedis* quod indieavimus contigisse die decima nona mensis Decembris anni sexcentesimi quinquagesimi quarti, dicitur imperatorem invisisse *Paulum* patriarcham Constantinopolitanum; *proximus enim*, inquit, *erat morti*, eique narrasse, quæ consummata erant in sanctissimum virum, et *Paulum* attentius adjurasse imperatorem, sufficere ei in his, quæ passus est Martinus, nihilque amplius sustinere; indignum scilicet reputans *Paulus* vel perduellionis reum, ut *Martini* esse imperator persuadere volebat, talia eum pati; quod videntur velle illa verba Pauli: « Numquid nam, Domine, non est miserabile talia pati Pontificem? » Ubi Collectanea Anastasii loco *miserabile*, habent. *mirabile*, quod utrumque congruit. Addit auctor Relationis, inter hæc defunctum esse *Paulum*. Quare hujus mors accidit inter diem decimum nonum mensis Decembris anni sexcentesimi quinquagesimi quarti, et diem xiii mensis Martii anni insequentis; cumque episcopus Constantinop. ordinatus fuerit mense Octobri anni dclxi, ut suo loco ostendi, sed sit annos tredecim et menses aliquot; et tam Zonaras, quam Theophanes in Chronico et in Tabulis eidem insertis manifestissime errarunt, cum ei annos tantum duodecim tribuerunt, ac multo magis Nicephorus in Chronico, tam juxta editionem Scaligerianam quam Lupaream, qui ait, sedisse *Paulum* annos duos, dies viginti sex, ubi tamen librarius loco annos xii, scripsit annos ii. In locum Pauli imperator *Pyrrhum* expatriarcham subrogavit.

5. *Oswinus rex Deirorum occiditur*. — Ad n. 28 et seqq. Beda in Epitome scribit: « An. dcl, Oswinus rex occisus et Aidan episcopus defunctus est ». In Historia vero lib. 3, cap. 14, ait, *Oswinum* regem Deirorum violenta manu sublatum esse die decima tercia kalendarum Septembrium, anno regni ejus nono, et Aidanum Lindisfarnensem episcopum, non plus quam duodecimo post occisionem regis, quem amabat, die, id est, pridie kalendarum Septembrium ad Deum migrasse. Peremptus est Oswinus ab Osvio, Bernieiorum rege, ut habet

ibidem Beda, qui inter regias ejus virtutes notat, maxime eminuisse insignem animi demissionem et humilitatem : fuisseque multum misericordem, cultorem pauperum, et vclut patrem miserorum : quam ob causam inscribitur tanquam martyr in Martyrologio Anglicano ad diem xx Augusti. Post ejus mortem Deiris et Bernicis praeftuit *Osvius*.

6. *Eanfleda post mortem Osvini conjugis sancte vivit.* — Auxit sanctitatis *Osvini* opinionem *Osvii* regis pœnitentia ; is enim *Eanfledae* reginæ *Eduini* regis filiae et *Osvini* regis conjugis monitu detestatus factum, profusis lacrymis, expiare fusum sanguinem satagebat, structa etiam aede sacra, de qua Beda loco laudato, et erecto monasterio, de quo idein cap. 24. *Eanfleda* in monasterio non longe ab Eboraco sito, a tilia sua *Eanfleda* abbatissa sanctimonialium vitam didicit, ibidemque professa est. Ad hæc *sanctum Wilfridum*, a prima hujus ætate monasterio Lindisfarnensi consereravit; eumque eidem reginæ desiderium sibi inesse sanctorum Apostolorum limina visitandi aperuisset : ea deleata bono *Wilfridi* adolescentis proposito, misil eum Cantiam ad regem *Erconbertum*, qui erat filius avunculi sui, postulavitque, ut eum honorifice Romanum transmitteret, sicuti testatur Beda lib. 5, cap. 20, quod etiam refert *Eddius Stephanus* in Vita sancti *Wilfridi* episcopi Eboracensis, publicata a *Mabillonio* saeculo iv Benedictino, parte 2, p. 672, ubi cap. 3 ait, regem secundum petitionem *Eanfledae* reginæ dedit ei ducem nobilem et admirabilis ingenii, Benedictum sc. eognomento *Biscopum*, qui eum ad Sedem Apostolieam properantem comitatus est. Tandem post multa religionis opera et vitam sanetissime in monasterio traductam *Eanfleda* mortua est anno sexcentesimo nonagesimo, ut habet Martyrologium Anglicanum, ubi nomen ejus inter sanctos legitur ad diem v mensis Decembris.

7. *Moritur S. Aidanus et S. Cuthbertus fit monachus.* — Obiit Aidanus decimo septimo episcopatus sui anno, ut Beda lib. 3, cap. 47, juxta editionem Cantabrigensem semel et iterum scribit. Quare perperam in editione Chiffletiana eodem capite modo dieitur demortuus *completis annis episcopatus sui sexdecim*, modo *xvi episcopatus sui anno* ; ab anno enim DCXXIV, quo Lindisfarnensisibus episcopus datus est, ad praesentem anni fluxere septendecim fere integri ; neque verisimile est, Bedam in eodem capite variasse. Sancti *Aidanus* nomen legitur in Martyrologio Romano ad diem xxxi Augusti, quo mortalitatem reliquit. Porra Beda in Vita S. *Cuthberti*, qui sextus Lindisfarnensis episcopus fuit, refert *Cuthbertum*, dum remotis in montibus, pœrorum sibi commissorum ageret eu-stodiā, nocte quadam fusum de cælo lumen vidisse, et cælestium choros agnitionum terras petuisse, et rapta secum anima claritatis eximiae supernam rediisse ad patriam, « agnovitque », inquit Beda cap. 2, « mane facto antistitem Lindisfarnensis Ecclesiæ *Aidanum*, magnæ utique

virtutis virum, per id temporis, quo viderat, raptum de corpore, cælestia regna petuisse, ac statim commendans suis pœcora quæ pascebat dominis, monasterium petere deerevit ». Hoe itaque anno sanctus *Cuthbertus* a pastorali vita ad monasticam transiit, et monasterium *Mailrosense* ingressus est. Situm illud fuit in valle Scotie hodiernæ, a Berwico ultimo Angliæ oppido xx millibus passuum dissitum : illius primo, dein Lindisfarnensis præpositus præfuit, annoque DCLXXVI in Farnem insulam dissecessit et anaehoreticam vitam duxit usque ad episcopatum. Sed de *Cuthberto* rursus infra agetur. Extat ejus Vita, quam Beda dicit, se ex certissima scientia scripsisse, apud Bollandum ad diem xx Martii, ac apud *Mabillonum* saeculo ii Benedictino. Aidano in episcopatum Lindisfarnensem successit sanctus « *Pinanus*, et ipse ab Hii Scotorum insula ac monasterio destinatus », inquit Beda lib. 3, cap. 17.

8. *Moritur S. Iduberga.* — Hoe vel superiori anno e vita etiam migravit sancta *Iduberga*, sive *Itta Pippini Landensis* reicta, ab obitu mariti sui *Pippini* anno duodecimo, inquit auctor synchro-nus Vitæ sanctæ Gertrudis ejus filiæ apud Bollandum ad diem xvii Martii sanctæ Gertrudi saerum, quod etiam habet *anonymous*, qui *Vitam B. Pippini* ducis scripsit apud *Duchesnium* tom. i Colleet. Histor. Franc. Quare enim *Pippinus* anno DCXXXIX e vivis exeesserit, *Idubergæ* mors hoc tempore contigit, die incerto ; dies enim viii Maii, quo colitur, non memoratur a laudatis *anonymous*. Mortuo marito elegit sanctæ continentiae propostum, adveniensque sanctus *Amandus* ad domum ejus, eum iam episcopus Trajectensis esset, ut docet *Stephanus* abbas Leodiensis in Vita sancti *Modoaldi* episcopi Trivirensis, *Idubergæ* fratris lib. t, num. 7, rogavit eam, ut sibi filiæque *Gertrudi* monasterium construeret, quod ab ea peractum *Nivellæ* in episcopatu Trajectensi, ubi *S. Gertrudis* ab *Amando* prima abbatissa monasterii Nivellensis constituta est.

9. *Conduntur monasteria Malmundarii et Stabuleti.* — *Sigebertus* in Chronico prodit, *Sigebertum* regem Austrasiorum hoc anno ædificasse monasteria *Malmundarium*, et *Stabulense*, coope-rante sibi in his Majore-Domus *Grimoaldo*, et Trajectensium episcopo *Remaclo*. Nobilissima hæc monasteria, quæ adhuc persunt, dissita sunt Leodio (ad quam civitatem a Trajetensi episcopatus translatus fuit), oculo circiter leucis, et *Stabuleum* seu *Stabulaus*, vulgo *Stavelo*, in diecesi Trajectensi, *Malmundarium* vero vulgo *Malmedie* in episcopatu Coloniensi positum est. Quod utrumque, postquam *Remaclus* jam episcopus Trajectensis esset, conditum fuisse testantur non tantum *Sigebertus* in Chronico, et in Vita S. *Theodardi* episc. Trajectensis, ac in Vita sancti *Sigiberti* regis; sed etiam *Notgerus* episcopus Leodiensis in Vita S. *Hadolini* presbyteri apud Bollandum ad diem iii Febr., *Harigerus* in libro de episcopis Leodiensibus,

auctor Chrouici Ms. cœnobii Trudonensis, et auctor monachus Stabulensis anonymous qui saeculo IX vixit, quique editus est a Mabillonio saeculo secundo Benedictino. Ad hæc Cointius anno DCLIII, num. 13 et seqq. et Henschenius ad diem prium Februarii in Vita sancti Sigiberli regis pag. 273, referunt, duo Sigiberti regis diplomata, quæ licet anno, mense ac die careant, ex eorum tamen lectione liquet, initio fundationis utriusque monasterii emissa esse. In priori enim diplomate concedit rex, ut « In utrorumque partibus monasteriorum mensurarentur spatia dextrorum saltibus, non plus duodecim milliaribus, ut absque impressione populi Deo soli vacaretur », ait rex, « ubi Remaclus venerandus episcopus præesse dignoscitur ». Secundo Diplomate eisdem varia de suo fisco rex largitur, aitque, « ubi vir venerabilis Remaclus episcopus abbas præesse videtur ». Cointius tamen anno DCXLVIII, num. 16 et seqq. contendit, utrumque monasterium ante episcopatum Remacli conditum esse, haec innixus conjectura, « Quia Malmundarium, inquit, pertinet ad diœcesim Coloniensem, non facile quis sibi persuadebit monasterium a Trajectensi pontifice in aliena parochia constructum fuisse (1) ». Verum levissima hæc conjectura contra omnium scriptorum, qui de horum monasteriorum initiis locuti sunt, unanimem consensum. Præterea non Remaclus, sed Sigibertus rex et Grimoaldus Major-Domus monasterium ædificarunt, et redditibus locupletarunt. Ad hæc Notgerus in Vita sancti Remacli

referit, cum *Malmundarium*, in Agrippinensi parochia silium esset, *Remaclum* illud suscepisse construendum, quod sua diœcesis limitibus continebatur, et utroque monasterio constructo Sigibertum regem accersisse Remaclum, ut utrumque consecraret, sed quod erat Coloniensis parœchie, fieret annuente *Chuniberto* episcopo Coloniensi; quod et diserte etiam habet laudatus anonymous in Remacli Vita. Si Cointius Vitam sancti Remacli ab hoc anonymo scriptam, et a Mabillonio vulgariter vidisset, in eam sententiam non abisset: ille enim auctorebus, quos legerat, antiquitate præstat, et in chronologiam non peccat, ut alii, qui hujus sancti Vitam scripsere. Porro utriusque monasterii abbatem *Sigibertus rex Remaclum* constituit.

10. *Finis regni Persarum*. — Elmacinus in Historia Saracenica lib. I, cap. 4, anno Hegiræ XXXI, scribit: « Vitam amisil Jazdegiardus filius Siahriarris, filii Chosrhoë, regis Persarum, qui ultimus fuit regum eorum: evanuit enim tunc plane eorum gloria, et cesserunt provinciae eorum et regna Muslimis », id est, Muslimanis, quibus nominibus Saraceni *tanquam recte credentes* appellari volebant. Quare falluntur recentiores historici ac chronologi, qui uno consensu tradidere, *Jazdegiardum* anno Christi DCXXXII, vitam et regnum amisisse. Cœperat Persarum regnum, auctore *Artaxare*, anno quarto Alexandri Severi imp. Christi seicicet ducentesimo vicesimo sexto; ideoque duravit annos quadringentos ac viginti sex.